2. Hanc tamen communem sententiam limitat Hippolyt. de Marfil. in repet. l. unic. n. 1. C. de rapt. virg. vt non habeat locum in meretrice maritata, quæ habet maritum vnum lenonem vel infamem: quia tunc reputatur pro meretrice non nupta. dicens id tenere Ioan. Baptif. de Sanct. Sever. ibique hoc probat. Sequitur idem Hippolyt. fong. 279. proci. refert & sequitur Aviles in proem. ec. vi. et. n. 27. circa fi. & Soc. Soc. in l. plei. rigne, nu. 41. ff. de ius vocand. Petrus Duennas vbi supra d. limit. 1. dicens multum in hoc valere consuetudinem patriæ & occasionem, scilicet si mulier meretrix contraxit matrimonium cum aliquo homine vili vel infami, & habito testimonio matrimonij, jilico recedit ab vxore & sic matrimonium nihil aliud operator, nisi vt istud privilegium fraudetur, vt tenet Ludov. Gom. in cap. mulieres, n. 2. de iudic. lib. 6. Eandem etiam limitationem sequitur Ioan. Orosc. vbi supra & Matie. vbi supra, num. 4. plures referens, idemque post alios probans, quando consensu mariti meretrix est.

Sed sunt nonnulli, qui contra præd. communem sententiam expresse tenent, nempe quod mulier luxuriose vivens, etiam maritata, possit carcerari pro debito civili: quia talis mulier non debet habere aliquod privilegium ex matrimonio, quod violavit: ita Philippus Decius in cap. Pistoralis, n. 28. de iudic. vbi respondet text. n. d. l. si vxor, §. 1. ff. ad l. l. ul. de adulter. sequuntur alij relati per Petrum Duennas, vbi supra, ultra quem pro hac opinione contra communem nimis infringit hæc nostra l. 62. Taur. dum à regula favore mulierum introducta, vt ipsa pro nullo debito civili

possit capi, excipit luxuriose notorie viventem, hæc distinguit, an sit soluta, nec-ne, sicque generalis est in exceptione.

Secundo & fortius contra communem facit l. 3. tit. 7. part. 3. dum dicit: *Duenna casada, o viuda, o doña, o otra muger que viva honestamente en su casa, no deve ser emplazada ninguna dellas, de manera que sea tenuda de venir personalmente ante los indagadores para fazer de derecho en el pleyto que no sea de infamia de sangre, o de otro escarmiento.* Nam per hæc verba relata ad principium ejusdem libri, *Duenna o casada*, videtur decidi, quod etiam mulier cõjugata si sit inhoneste vita, possit re & verbo citari personaliter, & sic non habeat locum supra dict. communis opinio, vt in terminis advertit Greg. Lop. ibidem dicens, *Tandem cogit*: quia cum l. Taur. 62. loquitur indistincte & ista lex ponat qualitatem honestatis etiam in vxorata, forte non procederet. illud dictum, scilicet communis opinio supra relata.

Ego vero communem opinionem superiorum sequi malo, tum quia receptissima est, tum etiam & verior & honorem matrimonij concernens: postremo quoniam motiva Gregorij contrarium tenentis non sunt peremptoria. Nam nostra l. 62. Taur. in sua limitatione quamvis generaliter & indistincte loquitur, debet intelligi, declarari & distingui juxta juris dispositionem supra relata, & ita communiter per nostros Hispanos interpretata est, à qua communi & recepta interpretatione durum esset in præxi recedere, cum ipsa etiam consona sit juri & rationi, nec sit novum leges generales noviores per priores intelligi, distinguere & limitari, vt in l. non est novum, D. de legib. Præterea dic. l. pattitæ & non multum stringit contra communem, quoniam argumentum quod ab ea sumitur à Greg. Lop. est à contrario sensu, quod deprimi non debet in correctionem juris communis l. final. §. sily autem fami. C. de bonis que liber. sancta l. penultima. C. qui testam. sui. poss. re. in cap. a nobis 2. de sententia excomm. & ibi Abb. Fel. Everard. in sua Centur. legal. loco quartæ. Et quamvis in proposito sumi posset, non includit, nam verba illa, *Que viva honestamente*, possunt referri ad illa *O viuda, o doña, o otra muger*, absque eo, quod referatur etiam ad vxorata, nec inducatur correctio supradictæ communis opinionis. Tertio & ultimo potest responderi, legem illam in sua decitione non agere de captura & carceratione: sed tantum de citatione personali ad iudicium, vt patet ex ipsa, ibi, *Para fazer de derecho en el pleyto que no sea de sangre, & ibi, Por que a faz abunda, que tales mugeres como estas embien sus personeros en unio en los otros pleytos.* Diversa enim sunt, captio & incarcerationio pro debito civili liquido in confessione ipsius vel instrumento publico cõtento: Hac enim locum non habet in muliere nupta etiam luxuriose notorie vivente, vt communis habet, & citatio personalis ad iudicium: hanc enim licet non evitet mulier nupta inhoneste, vitabit tamen captivam realem atque incarcerationem, per supra dicta, & ita meo iudicio præd. lex pattitæ nihil nobis obest. Si tamen mulier sit nobilis ex genere, non perdit prædict. nobilitatem, etiam si sit meretrix, vel faciat quæstum corporis sui, vt in l. si qua illustri. C. ad officium. & in l. senatoris filium. D. de rit. nupt. & in l. filium, D. de Senat. Et ita licet mulier vivat turpiter, si est nobilis ex lege, non poterit carcerari, etiam si sit soluta, vt expressa ad intellectum nostræ l. deduxit Aviles vbi supra, nu. 27. in fin.

SVMARIA.

- 1. Mulier non potest fideiubere pro marito & se obligare simul cum eo, non obstante l. 61. Taur. L. 9.

L. 9. tit. 3. lib. 5. Novæ Collect. Regiæ.

QUESTIO XXVIII.

**Q**uæro ¶ an mulier possit fideiubere pro marito, vel se obligare simul cum eo, non obstante decisi. l. 61. Taur. hodie l. 9. huius tit. 3. lib. 5. Novæ Collect. Regiæ: Hanc questionem hæc examinavi pro vtrâque parte in meo tractatu de Iuramento Confirmatorio 1. part. c. 55. nu. 6. & sequent. vbi tenui partem affirmativam, eam probans adversus gl. 1. in Authen. si qua mulier, C. ad Velleian. & Mexiam qui in terminis nostræ l. tenebat contrarium quam ibi tenui, nunc quoque probo, & quia nihil amplius se offert dicendum in hac questione, ad ibi dicta à me remitto.

SVMARIA.

- 1. Mulier an possit fideiubere pro marito quoties manifeste & evidenter probatur debitum esse conversum in utilitatem ipsius mulieris & n. seqq. per totum quæst. pars affirmativa eligatur atque probatur.
- 2. Confessio vxoris sola non sufficit ad probandum, quod pretium vel debitum est conversum in utilitatem eius, nisi aperte probetur.
- 3. Confessio sola inter prohibitos donare non valet, nec probat.
- 4. Intellectus l. 61. Taur. hodie l. 9. tit. 3. lib. 5. Novæ Collect. Regiæ.

Eadem l. 9.

QUESTIO XXIX.

**Q**uæro secundo circa eandem l. dum probat, *Que la muger no se pueda obligar por fiadora de su marido, aunque se diga y alegue que se convirtio la tal deuda en provecho de la muger: Quid si hoc casu manifeste & evidenter probetur debitum, pro quo fideiussit mulier pro vero suo, conversum esse in ipsius mulieris utilitatem, mulier teneatur & sic obligari & fideiussio valeat, nec-ne? Et videtur hoc casu mulierem teneri, saltem ex æquitate, propter utilitatem, quam sensit ex illo contractu, n. gum. l. si & me & Titium. D. si cert. peti. præmaxime ex sententia Pauli Castr. & communi in l. fin. C. de negot. gest. vbi habetur, quod licet quis agere nõ possit actione negotiorum adversus eum qui prohibuit negotia sua geri, nihilominus tam ex æquitate propter utilitatem, quam ex illo negotio gesto sensit, poterit contra eum agi. Sequitur Tiraq. in tractat. de Nobilit. cap. 6. n. 19. Ad idem conducit sententia ejusdem Pauli & communis, in l. his sola, D. de cond. indub. quæ habet quod si pecunia mea indebite soluta creditori putativo perveniat ad alium iure causâ, & ex ea fit factus locupletior, possunt contra eum agere æquitate præd. si me & Titium. Nemo enim debet locupletari eum iactura aliena, iuxta iuris regulas vulgares, & quod præd. sententiæ Pauli sint communes, refert D. Ant. Gom. in d. l. 61. Taur. n. 2.*

Sed contra hanc sententiam videtur expressa nostra l. Reg. 61. Taur. quæ aperte vult constituere differentiam in casu, quo vxor exiit fideiussor mariti, & quando exiit ita debendi vna cum ipso, vt patet in verbis supr. in proem. huius quæst. relatis, ibi, *Aunque se diga, & c. & in 2. parte. huius libri, Salvo si se proovare.* Ergo si tantum se obligavit tanquam fideiussor mariti, non tenebitur, etiam si debitum conversum fuerit in utilitatem ejusd. vxoris, vt in eadem l. ibi, *Aunque se diga y alegue, & c.* Nec obstat, si dicatur, leg. nostram in his verbis statum agere, quando solam allegatur, contractum

versum fuisse in utilitatem vxoris, non vero quando vltra huiusmodi allegationem atque assertionem probatur sufficiente, id verum esse & sic in terminis nostræ quæstio. quasi hoc casu idem dicendum sit, quod in 2. parte nostræ l. deciditur, sicq; vt mulier teneatur: Nam poterit huic objectioni defensor huius quæstionis partis respondere, leg. hanc in sui primæ partis, vtrumque præsupponere, nempe & assertionem, & ejus probationem: Alias enim si de sola allegatione absq; probatione asserti intelligeretur, indubia esset, cõtra leg. quod Labeo, ff. de Carbon. edict. essetq; præterea legem verbis imponere & non rebus, contra l. 2. Communia de legat. Rideliculi enim esset existimare, aliquid in iudicio prodesse allegationes partium, nisi probentur: Acto enim quod asseverat probate teneatur, vt in iuris tria regula, *Lact. quod asseverat, C. de probat. cum mille similib.* Sicque intelligendum est, quod dicitur, merita negotiorum partium assertionem panduntur, vt in l. si. C. si per vim vel alio modo, nempe probationibus factis, vt intelligit gl. si. ibi in fina. v. v. v. v. v.

Nihilominus tamen lex nostra in sui 1. part. de qua nunc agimus, hoc videtur de novo addere, vt quamvis actore jure communi sola confessio vxoris non sufficeret ad probandum, quod pretium vel debitum est conversum in utilitatem ejus, nisi aperte probetur: quia præsumitur donatio alias, quæ inter conjuges est prohibita, vt tenet Bart. & communiter DD. in Auth. si qua mulier, C. ad Velleian. post Alberic. ibi, n. 5. Doll. Castell. in hac l. 61. Taur. in gl. si se proovare, & Palat. Rub. hic n. 5. communem testatur Ant. Gom. d. n. 2. ad fi. Non tamen valet nec probat sola confessio inter prohibitos donare, per text. in l. qui testam. sum. ff. de probat. & in in l. si forte, D. de castren. pecul. & plurib. probat. Tiraq. in l. si unquam verb. donatione largitus, nu. 175. C. de revoc. donat. & de legib. communi lib. gl. 5. q. 10. nu. 1. & 2. & sequent. testatur communem Roland. à Valle, plures referens consil. 98. n. 53. lib. 1. refert plurimos idem Tiraq. de vtroque retrahit, n. 1. gl. 18. nu. 80. & late per Avend. cap. 29. præ. 2. part. n. 10. & sequent. Et hæc est vera & communis resolutio, vt plurimos referens resolvi in meo tractat. de Iuramento Confirmatorio, 1. part. cap. 1. n. 16. n. 21. & est receptor Doctorum sententia, secundam Matie. plures allegantem in l. 15. gl. 12. n. 6. tit. 10. lib. 5. Novæ Collect. Regiæ. & in specie nostra idem tenet idem Matie. in præfatis l. 9. gl. 2. nu. 3. in proposito tamen nostræ quæstionis principalis, de qua agimus, non sufficit assertio & cõfessio mulieris & præterea probatio, quod debitum, pro quo fideiussit pro marito, fuit conversum in utilitatem ipsius mulieris, & sic hoc casu non habeat locum præfata cõmunis sententia de jure communi, quod videtur lex nostra noviter disponere in sui prima parte, provt eam intelligit Doct. Anton. Gom. in d. l. 61. Taur. n. 2. ad fin. qui per totum numerum hanc secundam opin. probat, nempe, vt mulier non possit fideiubere pro marito, etiam si probetur manifeste & evidenter quod debitum fuit verè conversum in ipsius mulieris utilitatem.

His tamen omnibus non obstantibus contraria sententia affirmativa & sic prior est verior & tenenda meo iudicio: imo quod mulier, quæ pro viro suo intercessit atque vt fideiussor se obligavit pro debito, quod probatur conversum fuisse in utilitatem ipsius mulieris, teneatur, atq; obligatio valeat & teneat pro rata illius utilitatis quæ mulierem concernit per nostram l. in 2. p. incipient. T. assi. misse, quæ licet loquatur in obligatione demandum, quando mulier se obligat simul cum marito in vno vel diversis contractibus: nos vero agamus de obligatione fideiussoria mulieris pro marito, quod est diversum.

Ista tamen l. Regia nullum discrimen constituit

ter hos casus, sed in utroque idem disponit: quia nulla ratio differentie. quæ realis sit, potest assignari inter unum & alterum, quandoquidem in utroque præsupponitur debitum verè cõversum fuisse in vtilitatem mulieris, idque evidenter constare: & quod ambobus casibus idem disponat, patet in principio secundæ partis libri, *¶ an si misit mandamos, que quando se obligaren de mancoman marido y muger en un contrato, o en diversos, que la muger no sea obligada a cosa alguna.* Ecce quomodo lex idem decidit in hoc secundo casu, quod in primo respectu regulæ generalis negatiuæ, vt mulier, siue tanquam fideiussor, siue tanquam correa debendi cum marito non teneatur, idque evidenter constat ex illo verbo, *¶ assi misit, quod coniungit ambos casus, atque eos paritæ & idem in utroque decidit.* Restat nũc ostendere, quomodo idem duo casus pariter sententur per nostram legem in exceptione ab ea posita, nempe quando debitum conuersum est in vtilitatem mulieris: Nam potius videtur in hoc cõstitui differentia per nostram legem inter primum & secundum casum. Nam in primo, qui est de fideiussione, inquit l. ampliando regulam negatiuam supradictam, *¶ Anque se diga y a legue que se cõurtio la tal deuda en prouecho de la muger.* In secunda vero parte, que de obligatione de mancoman agit, asseritur exceptio, *¶ Saluo si se prouare que se conuirtio la tal deuda en prouecho della.* Sed dico, quod hæc exceptio vltimo modo relata refertur ad vtrumque casum præcedentem, nempe fideiussionis & obligationis de mancoman mulieris: vt sit sensus, quod mulier nec tanquam fideiussor, nec tanquam principalis de mancoman non possit se obligare pro marito, nec in aliquo teneatur, nisi probetur debitum conuersum fuisse in vtilitatem ipsius mulieris: Tunc enim pro rata vtilitatis eam tãgentis, extra necessaria ad quæ maritus eidem talis tenebatur, ipsa attingetur, quia clausula in fine posita, refertur ad omnia capitula præcedentia, vt in c. in iustis, & ibi gloss. fin. c. in e. 2. reguira de appell. & Doct. ibidem, & in l. 3. §. si filius, præcipue §. ibi, num. 22. & 23. ff. de liber. & post. in l. 1. §. ibi Segura, n. m. 81. & 84. & Di. d. Perez. in ap. ibidem, n. 3. Et ille est verus & literalis sensus nostræ l. Neque obstat exceptio in ea posita ad primum casum fideiussionis, quæ videtur contraria supradictis, ibi: *¶ Anque se diga y a legue q. si conuirtio la deuda en prouecho de la muger.* Nam respondeo, hoc loqui atque debere intelligi, si hoc in ipso contractu vel instrumẽto fideiussionis dicatur, vel in iudicio allegetur. Præsumitur enim inter tam coniuñctas personas fraudulenta cõfessio metu vel amore nimio, blanditiisve emanata & ideo ipsa sola non sufficit, nisi vere & realiter probetur debitum conuersum fuisse in vtilitatem mulieris, vt secunda pars nostræ l. inferius exprimit, ibi: *¶ Saluo si se probare.* Et itaque iuxta hoc lex hæc potius conlonat & concordat cum iure cõmuni supra relato, quã illud corrigat: correctio enim iuris communis, nisi expresse inducat, minime est facienda, vt in l. præcipue 24. Codic. de appellat. & in l. ianuisius, C. de testam. cum similibus, sciuta sunt iuribus concordanda, vt euitetur legum correctio l. vnic. C. de iustis. dot. capis. cum expresse de electio. libro sexto, sed in dict. prima parte nostræ l. etiam si dicatur, *¶ Anque se diga y a legue que se cõurtio la tal deuda en prouecho de la muger,* non tamen additur, *¶ se prouare.* Ergo hoc non est suppleendum in correctionem iuris communis, quinimo contrarium asseritur in secunda parte, ibi: *¶ Saluo si se prouare.* Quæ exceptio vtrumque casum comprehendit & mente & ratione, vt supra est dictum: Tenenda est igitur hæc nostra sententia, atque verissimus intellectus ad legem nostram Regiam, pro vt rectius aduertens tenuit Martiencin præsent. l. o. gloss. 12. per totum, vbi duas vtilitates

cõsiderat in favorem mulieris, nempe si quid ob causam fideiussionis eidem datum fuerit, quo casu nõ iuratur beneficio Velleiani etiam inter extraneos, vt in l. antiqua, C. ad Velleian. & in l. 3. vers. si la quinta, tit. 12. p. 5. & ibi Greg. Lop. vel melius si contractus est marito vilis, erit consequenter vilis ipsi uxori propter medietatem luctorum que constante matrimonio obvenit, quorum medietas pertinebit ad uxorem. Nec supradictis obstat obiectio supra facta, nempe quod in leg. nostrâ in illis verbis, *¶ Anque se diga y a legue,* debeat etiam intelligi, *¶ se prouare,* ne in dubio & tãdula sit. Nam respondeo hoc minime locum habere in presenti, quia si sic intelligeretur, corrigeretur jus cõmune, quod non est dicendum, vt asserui, non enim superfluum fuit, imo decantissimum ad perfectionem l. Regiæ decitiõnem exprimere ea, quæ communi Doctorum sententia iure communi ærant recepta, nempe solum confessionem atque assertionem vxoris de vtilitate contractus sibi tangente non sufficere in proposito, nisi hoc idem probetur, quãdoquidem agimus de personis, inter quas est prohibita donatio, vt sic decisiõ nostræ l. clarior atque plenior fit.

SVM M A R I A.

1. Substantia pupillaris conservatur secundum communem opinionem in casu Authen. ex causa, C. de liber. præ. vel exher. & n. 2.
2. Legata, fideicommissa, tutelæ dationes, libertates, substitutiones pupillares & exemplares, dationes ex sequutorum testamentorum, et potestates ex sequutoribus date, datio curatoris relicta in vim modis vel cõditiones conservantur in casu dict. Auth. ex causa omnia enim hæc continentur appellatione cærorum.
3. L. o. tit. 5. p. 6. attendit an corrigatur communis sententia supra adducta, de qua n. 1. & 2.
4. Substitutio pupillaris hodie attendit hac l. de los testamentos, conservatur in casu d. Authen. ex causa.

L. 1. tit. 4. de los testamentos lib. 5. Nou. Collect. Regiz.

QVÆSTIO XXX.

QVæro ¶ primo circa l. 1. tit. 4. de los testamentos, lib. 5. Noue Collect. Regiz. an ea attendit substitutio pupillaris: exemplaris hodie sustineatur, nullo herede instituto in testamento, condicio iuxta firmam huius l. vel institutio repudiante? Et primo est differendum quid in casu Auth. ex causa, C. de lib. præ. vel exhered. an pupillaris substitutio iniuste exheredatis vel præteritis facta rupto testamento conseruetur: Et postea agemus quid in casu huius l. Regiz.

Et quod in d. Authen. ex causa, de iure communi substitutio pupillaris conseruetur, est communis opinio, secundum Doct. ibidem, & in l. 1. §. final. ff. de vulg. & pupill. post gl. ibi. & alibi pro vt referunt atq; resolunt plurimos allegantes infra statim citandi, idem probates in exemplari substitutione: Hæc communis probatur in d. Auth. ex causa, ibi, *¶ Cetera namque firma permanent.* Nec obstat si dicatur, hoc intelligi de illis, quæ absq; heredis institutione cõsistit possũt, secus in ijs, quæ necesse & præciõ exigũt præuiam heredis institutionem, pro vt pupillaris substitutio. Nam respondeo, quod etiam pro valore legatorum requirebatur iure communi heredis institutio, qua deficiẽte esta mentum erit nullum & legata minime debebuntur, vt in l. eam, quam, C. de fideicom. l. ex verbis. l. si veritas, C. de ord. tit. & nihilominus hodie in casu d. Auth. ex causa, conseruantur legata, se cõmune omnes absq; villo

villo dubio. Noluit enim tex. ille destruire omne, quod dispositum fuerat à testatore, sed id tantũ, in quo ipse deliquit, nempe in exheredando iniuste vel præteritũ filium: pœna igitur erit circa annulationem institutionis, quæ præteritũ extraneum filio, in ceteris vero non peccauit. Ergo merito non punitur, sicque valent legata & fideicommissa, tutelæ dationes, libertates substitutiones pupillares & exemplares, dationes ex sequutorum testamentorum, item potestates ex sequutoribus date, datio curatoris relicta in vim modi vel conditionis: omnia enim hæc continentur appellatione ceterorum secundum Cornueum in dict. Authen. ex causa, numer. 3. Et de substitutione pupillari, vt intelligatur valere, vbi statuitur, vt cetera valeat in testamento, est textus expressus melior de iure, in l. qui plures liberos, §. si à matre, ff. de vulg. & pupill. l. nam quod, §. vltim. ff. ad Trebell. nec diuersa ratio assignari possit, quare legata hoc casu sustineantur, pupillaris vero substitutio minime, cum vtrumq; ante illius Authen. decisiõnem requiretur pro sui valore institutionem heredis, vt prædict. est.

Obiici tamen possit huic probationi communis sententiæ, verba illa dict. Authen. ex causa, cetera namq; firma permanent non esse Iustiniani: quia non reperiuntur in corpore vnde sumitur, nempe in Auth. vt cum de appellatione cognosc. §. aliud quoque capitulum, sed Irnerij, qui dict. Authen. ex causa, postea multo tempore, sic & alius Codici adscripsit, sicque verbis illis non standum esse fidem, præ originalibus in corpore contentis: Hæc tamen obiectio nullius est momenti: nam supradicta communis sententia clarius probatur in dict. Authen. vt cum de appell. cognosc. siue igitur omnes memoratũs in vers. si vero congereri, collat. 8. vbi disponitur, quod si pater exheredauerit filios sine causa vetera, nullum exheredatis liberis præiudiciũ generetur, sed quantum ad institutionem heredum pertinet testamento euacuato, liberi aqua parte succedant ab intestato. Si vero congerit in quibusdam talibus testamentis quædam legata vel fideicommissa, aut libertates aut tutorũ dationes relinqui vel quælibet alia capitula cõcella à legibus nominari ea omnia iubemus adimpleri & dati illis, quibus fuerint derelicta & tanquam in hoc non deficiunt obtineat testamentum: hinc extracta fuit dict. Authent. ex causa. Et licet Irnerius traduxerit diminute, quia non nominauit in specie supradicta, voluit tamen omnia illa comprehendere sub illo verbo, *¶ Cetera namq;.* cum textus ille magis explicite procedat: Si ergo substitutio fideicommissaria conseruetur in casu illius textus que maius gratiam continet, & datio tutoris, quæ nisi testamento vel codicillis testamento confirmatis dari non potest, vt in l. tutor datum, ff. de testam. tutel. & ibi Bartol. tex. in l. 1. eiusdem tit. & est communis opinio, secundum Doct. in l. 2. ff. de vulg. & pupill. vbi Ripa numer. 33. Ergo & pupillaris substitutio, præ maxime quia pupillaris substitutio moribus introducta est in favorem filiorum, nempe vt patres pro eis testentur, vt in dict. l. 2. cum similibus. Si ergo hoc casu conseruet substitutio pupillaris, redundet in damnum filii, quod non est dicendum. Non obest quod contra supra. inductionem argumentati sunt Rip. & Ioan. Ign. dicentes tutelã etiam sine testamento vtiliter dari solere in hoc vt confirmetur, vt in l. 3. ff. de confirm. tutor. Nam vtget nihilominus text. in dict. §. si vero congerit, quatenus probat, tutelã ita competere, vt sine vlla iudicis cõfirmatione tutor ad tutelam vocetur, vt expendit. Aet. in d. l. 1. §. fin. n. 7. vers. sed ad hoc respondetur ff. de vulg. & pupill. Nec etiã obstat, quod cum pupillaris facit exheredatus vel præteritus, in eadem dispositione, nõ potest dici ei omnino favorabilis pupillaris substitutio, præsertim cõ per

eam si conferretur, excludatur mater aliq; heredes legitimi. Nam quod pupillus fuerit præteritus vel iniuste exheredatus, non tollit fauorem substitutionis pupillaris, qui fit per eam pupillo, cõ prædicta substitutio eidem non tollit hereditatem, quam tamen substitulerat exheredatio vel præteritio: sed cum decedere testatum efficiat, in quo consistit prædict. fauor. Præterea quod mater & alii cõsanguinei excluduntur per substitutionem pupillarem expressam, ad rem nõ pertinet, cõ adiuu militet prædictus fauor pupilli, vt restatus decedat: Nec etiam obest quod l. si in 8. part. 6. quæ consonat dict. Auth. ex causa, & corpoti vnde sumitur, tantum exceptit legatorum & libertatum conseruationem, cetera vero capitula d. Auth. nõ expressit: Nam non ideo ea respuit, sed tantum omisit, relinquendo eam dispositioni iuris communis.

Quo fit vt communis & recepta sententia supradicta verissima sit, quæ sequitur & cõmune testatorum Di. Anton. Gom. in l. 24. Tit. 1. 3. & Greg. Lop. in l. 10. tit. 5. part. 6. in gloss. de defataria, & Doct. Cõti. in repetitione, c. si pater, 3. part. 1. vers. cõsuetudum, num. 9. & sequenti de testam. in 6. vbi testatur cõmune probabiliorem & veriorerem plures referens & multipliciter amplians atque eam ex prædictis fundamentis latissime probauit & defendit ab aliorum impugnationibus plures referens Tellus Fernandez in l. 3. Tit. 4. part. 1. num. 1. & sequens, affirmans esse cõmune & non esse recedendum ab ea in iudicando & cõsultado. Eandem etiam sequitur & cõmune appellat plures quoq; referens Martien. in gloss. 14. num. 81. & sequenti. Nihilominus tamen contrariam sententiam tenuerit Dyonis. Petri à Bellapertica, Bald. & Ioan. Ign. in dict. Authen. ex causa, n. 27. colque referens pluribus comprobat, profertens contrariam esse cõmune, doct. Di. d. Couar. in repetitione, cap. Reynatus, §. 6. numer. 3. & 4. de testam. præcipue vbi extraneus est substitutus, pupillo iniuste exheredato vel alius pupillo præterito, iuxta gl. in dict. 1. vers. exheredatis, & in dict. 1. si pater, vers. eadem filio tenet inter terminis Angel. in dict. Authen. ex causa, n. 6. & ibi Bald. num. 30. Bartol. in dict. l. 1. §. fin. numer. 1. et. Ripa in dict. l. 2. n. 33. vers. secundus casus, Roman. consil. 181. num. 3. & alij velati per Couar. vbi supra numer. 4. quos ipse sequitur, aduersus alios tenentes adhuc in his casibus cõmune superiorem sententiam. Sed præcipuum fundamentum ipsius est, quod supra est adductum, cuique iam responsum fuit; nempe testamentum patris esse necessarium, vt substitutio pupillaris conseruetur, vt in §. liberis, ff. de pupill. substit. & in l. 2. §. prius, ff. de vulg. & pupill. substit. & est testamentum patris euanescit tollitur & pupillaris substitutio, vt in dict. l. 2. §. nam si. l. P. apinianus, §. sed nec impuberis, ff. de iustis, testam. dict. §. liberis. Item quod dicit, Authen. ex causa, tantum conseruat legata & cetera, ad quorum validitatem non est necessaria heredis institutio. Sed quod magis vrgere videtur pro hac secunda sententia contra cõmune, est l. 10. tit. 5. part. 6. vbi probatur eadem opinio, secundum Couar. vbi supra, inquit enim l. 1. Otero si decimas, que seyendo quælibet modo por alguna razon de hercha el testamento q. huuere hecho al un testador, en que huuiese dado sustituo el padre a su hijo, o a alguno otro en la manera q. es dicha pupillar q. se defataria la sustitucion por ende. Et ita Greg. Lop. in dict. gl. de defataria, inquit. Primo nota per prædict. l. corrigi hodie supradictam cõmune sententiam, sicque per prædictam iam secundum hanc opinionem vel ipso Couar. iudice fuit iudicatum, pro vt refert Tellus Fernand. vbi supra n. 4.